487 milhões em 31 de dezembro de 2020, incluindo valores das Debêntures da 4ª e 7ª emissão.

A Diretoria entende que os recursos utilizados nos financiamentos já contratados são compatíveis com as diretrizes

estabelecidas no Plano Plurianual de Investimentos e são importantes para realizar os investimentos nele previstos.

PÁGINA: 211 de 401

Formulário de Referência - 2021 - CIA SANEAMENTO DO PARANA - SANEPAR Versão : 8

10. Comentários dos diretores / 10.1 - Condições financeiras/patrimoniais

h. alterações significativas em cada item das demonstrações financeiras

As informações financeiras a seguir são derivadas das demonstrações contábeis da Companhia relativas aos exercícios

sociais encerrados em 31 de dezembro de 2020, 2019 e 2018, as quais foram elaboradas de acordo com as práticas

contábeis adotadas no Brasil, que compreendem aquelas previstas na legislação societária brasileira, nos documentos

emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC e normatizados pela Comissão de Valores Mobiliários - CVM e

pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC.

A seguir estão apresentadas as Análise Vertical (AV) e Análise Horizontal (AH) para e entre os exercícios sociais encerrados

em 31 de dezembro de 2020 e 2019.

Análise Vertical (AV) e a Análise Horizontal (AH) das contas do Ativo do Balanço Patrimonial referente aos exercícios

encerrados em 31 de dezembro de 2020 e 2019:

ATIVO 2 0 2 0 AV (%) 2 0 19 AV (%) AH (%)

CIRCULANTE

Caixa e Equivalentes de Caixa 874.323   6,63   274.059   2,30   219,0

Contas a Receber de Clientes 779.404   5,91   809.736   6,78   (3,7)

Estoques 53.857   0,41   46.146   0,39   16,7

Impostos e Contribuições a Recuperar 6.810   0,05   305   0,00   2.132,8

Depósitos Vinculados 4.661   0,04   2.855   0,02   63,3

Outras Contas a Receber 37.222   0,28   37.642   0,32   (1,1)

TOTAL DO CIRCULANTE 1.7 5 6 .2 7 7   13 ,3 1   1.17 0 .7 4 3   9 ,8 1   5 0 ,0

NÃO CIRCULANTE

Contas a Receber de Clientes 20.199   0,15   19.826   0,17   1,9

Depósitos Vinculados 56.953   0,43   55.748   0,47   2,2

Depósitos Judiciais 320.475   2,43   297.755   2,49   7,6

Ativos Financeiros Contratuais 490.082   3,72   435.209   3,65   12,6

Ativo de Contrato 1.634.802   12,39   1.756.714   14,71   (6,9)

IRPJ e CSLL Diferidos 656.495   4,98   629.063   5,27   4,4

Outras Contas a Receber 45.903   0,35   50.599   0,42   (9,3)

-

Investimentos 2.352   0,02   2.671   0,02   (11,9)

Imobilizado 286.007   2,17   297.716   2,49   (3,9)

Intangível 7.921.313   60,05   7.223.560   60,50   9,7

TOTAL DO NÃO CIRCULANTE 11.4 3 4 .5 8 1   8 6 ,6 9   10 .7 6 8 .8 6 1  9 0 ,19   6 ,2

TOTAL DO ATIVO 13 .19 0 .8 5 8  10 0 ,0 0  11.9 3 9 .6 0 4  10 0 ,0 0  10 ,5

Os itens que tiveram as alterações mais significativas no período estão apresentados a seguir:

Contas a Receber de Clientes: As contas a receber de clientes, líquidas da provisão para perdas, de curto e longo prazo

tiveram uma redução de 3,6%, passando de R$ 829,6 milhões em 2019 para R$ 799,6 milhões em 2020. Do montante de

contas a receber de clientes, líquidas da provisão para perdas, 32,8% referem-se a contas vencidas (R$ 262,1 milhões);

34,0% de contas a vencer (R$ 271,6 milhões); e 33,2% de contas a faturar e parcelamentos (R$ 265,9 milhões), e ainda

93,0% deste montante refere-se ao setor privado (R$ 743,7 milhões) e 7,0% ao setor público (R$ 55,9 milhões), sendo que

[…]

registro dos saldos negativos de IRPJ e CSLL do Exercício de 2020 no valor de R$ 4,7 milhões e R$ 2,1 milhões

respectivamente, em comparação a saldos a pagar destes tributos na apuração dos valores devidos do Exercício de 2019.

Ativo de Contrato: Os Ativos de Contratos se referem a projetos e obras em andamento dos contratos de

programa/concessão que são transferidos para o Ativo Intangível após a sua conclusão. Estes ativos tiveram uma redução

de 6,9% (de 1.756,7 milhões em 2019 para R$ 1.634,8 milhões em 2020), em função das imobilizações ocorridas no

exercício.

Imobilizado e Intangível: O imobilizado e intangível, líquidos das depreciações e amortizações acumuladas, aumentaram

9,1%, passando de R$ 7.521,3 milhões em 2019 para R$ 8.207,3 milhões em 2020. Os investimentos realizados no exercício,

incluindo os valores registrados como Ativos de Contrato, somam o montante de R$ 968,9 milhões. Deste total investido,

48,8% foram investimentos na ampliação dos sistemas de água (R$ 472,7 milhões), 43,3% na ampliação dos sistemas de

esgoto (R$ 419,7 milhões) e 7,9% em infraestrutura administrativa (R$ 76,5 milhões).

Análise Vertical (AV) e a Análise Horizontal (AH) das contas do Passivo do Balanço Patrimonial referente aos exercícios

encerrados em 31 de dezembro de 2020 e 2019:

PÁGINA: 213 de 401

Formulário de Referência - 2021 - CIA SANEAMENTO DO PARANA - SANEPAR Versão : 8

10. Comentários dos diretores / 10.1 - Condições financeiras/patrimoniais

PASSIVO 2020 AV (%) 2019 AV (%) AH (%)

CIRCULANTE

Empréstimos, Financiamentos, Debêntures e Arrendamentos 521.505   3,95   357.213   2,99   45,99
Empreiteiros e Fornecedores 209.428   1,59   214.445   1,80   (2,34)
Contratos de Concessão -   -   31.414   0,26   (100,00)
Impostos e Contribuições 72.691   0,55   100.770   0,84   (27,86)
Salários e Encargos Sociais 268.919   2,04   212.875   1,78   26,33
Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio 206.236   1,56   229.341   1,92   (10,07)
Receitas a Apropriar 4.200   0,03   4.200   0,04   -
Cauções e Retenções Contratuais 2.307   0,02   2.189   0,02   5,39
Plano de Aposentadoria e Plano de Assistência Médica 78.090   0,59   82.440   0,69   (5,28)
Outras Contas a Pagar 85.483   0,65   56.496   0,47   51,31

TOTAL DO CIRCULANTE 1.448.859   10,98  1.291.383   10,82  12,19

NÃO CIRCULANTE

Empréstimos, Financiamentos, Debêntures e Arrendamentos 3.126.083   23,70  2.723.218   22,81  14,79
Empreiteiros e Fornecedores 4.392   0,03   -   -   -
Impostos e Contribuições 105   0,00   596   0,00   (82,38)
Receitas a Apropriar 700   0,01   4.900   0,04   (85,71)
Provisões 544.677   4,13   546.672   4,58   (0,36)
Plano de Aposentadoria e Plano de Assistência Médica 1.093.262   8,29   1.154.162   9,67   (5,28)
Outras Contas a Pagar 29.617   0,22   44.759   0,37   (33,83)

TOTAL DO NÃO CIRCULANTE 4.798.836   36,38  4.474.307   37,47  7,25

TOTAL DO PASSIVO 6.247.695   47,36  5.765.690   48,29  8,36

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital Social 3.996.137   30,3   2.851.089   23,88  40,16

Reserva de Reavaliação 64.292   0,5   69.559   0,58   (7,57)

Ajustes de Avaliação Patrimonial 4.668   0,0   5.196   0,04   (10,16)

Reservas de Lucros 2.853.580   21,6   3.306.767   27,70  (13,70)

Outros Resultados Abrangentes 24.486   0,2   (58.697)   0,49-   (141,72)

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 6.943.163   52,64  6.173.914   51,71  12,46

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 13.190.858  100,00 11.939.604 100,00 10,48

Empréstimos, financiamentos, debêntures e arrendamentos: Os empréstimos, financiamentos, debêntures e

arrendamentos aumentaram 18,4%, passando de R$ 3.080,4 milhões em 2019 para R$ 3.647,6 milhões em 2020. As

amortizações do principal e os pagamentos de juros realizados em 2020 foram de R$ 345,1 milhões e R$ 220,8 milhões,

respectivamente. Os recursos liberados em 2020 somam R$ 860,8 milhões (R$ 167,6 milhões oriundos da CAIXA, R$ 88,0

milhões oriundos do BNDES, R$ 200,0 milhões oriundos de Cédula de Crédito Bancário, R$ 49,1 milhões oriundos das

Debêntures da 7ª emissão, R$ 350,0 milhões oriundos das Debêntures da 10ª emissão e R$ 6,1 milhões oriundos do KfW).

[…]

montante de R$ 17,3 milhões referente ao Impairment Test sobre o investimento controlado em conjunto na CS Bioenergia

S.A., reflexo do atraso da conclusão e início da operação da Planta, do histórico de prejuízos e considerando que os fluxos

de caixa futuros apresentam resultados negativos, para o período de 5 anos.

PÁGINA: 217 de 401

Formulário de Referência - 2021 - CIA SANEAMENTO DO PARANA - SANEPAR Versão : 8

10. Comentários dos diretores / 10.1 - Condições financeiras/patrimoniais

Imobilizado e Intangível: O imobilizado e intangível, líquidos das depreciações e amortizações acumuladas, aumentaram

5,9%, passando de R$ 7.105,1 milhões em 2018 para R$ 7.521,3 milhões em 2019. Os investimentos realizados no exercício,

incluindo os valores registrados como Ativos de Contrato, somam o montante de R$ 1.027,1 milhões. Deste total investido,

44,8% foram investimentos na ampliação dos sistemas de água (R$ 459,7 milhões), 44,2% na ampliação dos sistemas de

esgoto (R$ 454,2 milhões) e 11,0% em infraestrutura administrativa (R$ 113,2 milhões).

Análise Vertical (AV) e a Análise Horizontal (AH) das contas do Passivo do Balanço Patrimonial referente aos exercícios

encerrados em 31 de dezembro de 2019 e 2018:

PASSIVO 2019 AV (%) 2018 AV (%) AH (%)

CIRCULANTE

Empréstimos, Financiamentos, Debêntures e

Arrendamentos Mercantis 357.213   2,99   478.770   4,44   (25,39)

Empreiteiros e Fornecedores 214.445   1,80   190.742   1,77   12,43

Contratos de Concessão 31.414   0,26   60.456   0,56   (48,04)

Impostos e Contribuições 100.770   0,84   68.133   0,63   47,90

Salários e Encargos Sociais 212.875   1,78   239.343   2,22   (11,06)

Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio 229.341   1,92   183.678   1,70   24,86

Receitas a Apropriar 4.200   0,04   4.200   0,04   -

Cauções e Retenções Contratuais 2.189   0,02   2.545   0,02   (13,99)

Plano de Aposentadoria e Plano de Assistência Médica 82.440   0,69   62.786   0,58   31,30

Outras Contas a Pagar 56.496   0,47   68.179   0,63   (17,14)

TOTAL DO CIRCULANTE 1.291.383   10,82   1.358.832   12,60   (4,96)

NÃO CIRCULANTE

Empréstimos, Financiamentos, Debêntures e

Arrendamentos Mercantis 2.723.218   22,81   2.292.548   21,26   18,79

Impostos e Contribuições 596   0,00   991   0,01   (39,86)

Instrumentos Financeiros Derivativos 2.065   0,02   -   -   -

Receitas a Apropriar 4.900   0,04   9.100   0,08   (46,15)

Provisões 546.672   4,58   461.797   4,28   18,38

Plano de Aposentadoria e Plano de Assistência Médica 1.154.162   9,67   879.002   8,15   31,30

Outras Contas a Pagar 42.694   0,36   61.864   0,57   (30,99)

TOTAL DO NÃO CIRCULANTE 4.474.307   37,47   3.705.302   34,37   20,75

TOTAL DO PASSIVO 5.765.690   48,29   5.064.134   46,97   13,85

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital Social 2.851.089   23,9   2.851.089   26,44   -

Reserva de Reavaliação 69.559   0,6   75.111   0,70   (7,39)

Ajustes de Avaliação Patrimonial 5.196   0,0   5.722   0,05   (9,19)

Reservas de Lucros 3.306.767   27,7   2.689.041   24,94   22,97

Outros Resultados Abrangentes (58.697)   (0,5)   96.225   0,89   (161,00)

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 6.173.914   51,71   5.717.188   53,03   7,99

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 11.939.604   100,00 10.781.322 100,00 10,74

Empréstimos, financiamentos, debêntures e arrendamento mercantil: Os empréstimos, financiamentos, debêntures e

arrendamento mercantil aumentaram 11,2%, passando de R$ 2.771,3 milhões em 2018 para R$ 3.080,4 milhões em 2019.

As amortizações do principal e os pagamentos de juros realizados em 2019 somam R$ 518,1 milhões e R$ 231,5 milhões,

respectivamente. Os juros, as taxas, os custos na captação/apropriação de recursos de terceiros e as variações monetárias

dos empréstimos, financiamentos, debêntures e arrendamento mercantil somam R$ 261,6 milhões em 2019. Os recursos

liberados em 2019 somam R$ 659,7 milhões (R$ 147,4 milhões oriundos da CAIXA, R$ 67,2 milhões oriundos do BNDES PAC